ПРИКАЗ

№ 102                                                                                                от 13.09. 2025 г.

«О проведении школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников”

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников», приказом МО и Н РТ от 09.09.2025 № под-1425/25 и  в целях организации

проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в

2025/2026 учебном году

п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить  ответственной за организацию проведения школьного и

муниципального этапов Всероссийской и Республиканской олимпиад

школьников  зам. директора учебной работы  Мухарлямову З.М.

2. Мухарлямовой З.М.:

1.1.Обеспечить контроль:

- организации проведение школьного этапа Всероссийской  и

Республиканской олимпиад школьников

- своевременного заполнения  ответственными лицами  протоколов

проведения олимпиады

- предоставления  информации об участниках олимпиады

-  публикации  ответственными лицами  на сайте школы  протоколов

проведения ШЭ в течение в 3-х дней после завершения каждой

предметной олимпиады

- по обеспечению своевременного заполнения формы «Статистическая

отчетность по результатам  проведения школьного этапа всероссийской

и республиканской олимпиад школьников в 2025-2025 учебном году» в

формате EXCEL, размещения  информации на сайте

общеобразовательного учреждения, отправки муниципаль-ному

координатору в бумажном виде в течении 6 рабочих дней после

проведения олимпиады.

2.2.Организовать  и  проводить  школьного этапа  всероссийской

олимпиады школьников  с  с 24 сентября по 30 октября 2025 года по 24

предметам: математика, физика, экология, биология, история,

обществознание, экономика, право, география, химия, астрономия, русский

язык, литература, английский, французский, немецкий, китайский,

испанский, итальянский языки, основы безопасности и защиты Родины

(ОБЗР), труд (технология), физическая культура, информатика, искусство

(МХК).

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САБАБАШСКАЯ ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

САБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РТ»

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ

ГОМУМБЕЛЕМ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ САБА

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ САБАБАШ ТӚП

ГОМУМБЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ”

422062, РТ, Сабинский район, с.Сабабаш,

ул.Школьная, дом 1

422062, ТР, Саба районы,

Сабабаш ав., Мәктәп ур.,1

Тел.: (843)62-44-5-39; E-mail: sababashsaba@yandex.ru; ОГРН 1021607154656, ИНН 1635002764, КПП 163501001

mailto:sababashsaba@yandex.ru

2.3. Организовать  и  проводить  школьного этапа  республиканской

олимпиады школьников с 25 сентября по 9 октября 2025 года по русскому

языку и русской литературе для учащихся школ с родным (нерусским)

языком обучения, родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому,

башкирскому, мордовским) языкам и литературе, родному (татарскому)

языку и родной (татарской) литературе для обучающихся школ с родным

языком обучения, родному (татарскому) языку и родной (татарской)

литературе для обучающихся школ с русским языком обучения, татарскому

языку для русскоязычных обучающихся школ с русским языком обучения,

арабскому и турецкому языкам, геологии, истории Татарстана и татарского

народа.

2.4. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 6

общеобразовательным предметам (математика, информатика, физика,

химия, биология и астрономия) проводится на технологической платформе

«Сириус.Курсы».

                  3. Утвердить следующий состав оргкомитета  школьной  Олимпиады:

1) Халимов И.Г. , директор школы, председатель;

2) Мухарлямова З.М., заместитель директора по УР, заместитель председателя,

ответственный администратор за проведение олимпиады;

3) Хасбиева М.Ф.- заместитель директора по ВР, заместитель председателя,

ответственный администратор за проведение олимпиады;

4) Хабибуллина Л.Р. -  учитель русского языка и литературы, член оргкомитета;

5) Арсланова Н.Н. -  учитель  математики, член оргкомитета;

6 ) Минехадиева И.А.-  учитель иностранных языков, член оргкомитета.

7) Мухарлямов Р.Г. – учитель биологии, химии, географии, член оргкомитета;

8) Исмагилова Р.Р. – учитель истории, обществознании, татарского языка и

литературы, член оргкомитета;

9) Халилов Р.Х.- учитель труда(технологии), ОБЗР, член оргкомитета;

10) Тухфатуллина М.Б. – учитель физики, информатики, член оргкомитета;

Оргкомитет школьного этапа олимпиады:

           разрабатывает организационно-технологическую модель проведения

школьного этапа олимпиады;

          обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в

соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими

проведение соответствующего этапа олимпиады, и действующими на момент

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям

и организации обучения в образовательных организациях;

          обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об

ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) с указанием

фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов,

набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках), и передает

их организатору соответствующего этапа олимпиады;

           обеспечивает информирование участников о продолжительности

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных

работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с

выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников

школьного этапа олимпиады;

          несѐт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время

проведения школьного этапа олимпиады;

          несет ответственность за внесение данных о призерах и победителях и

педагогах, их подготовивших, в Единую информационную систему учета данных

олимпиад в установленном порядке.

                   4.Утвердить следующую дату и  состав предметного жюри школьной

олимпиады:

Классы Наименование предмета Дата

проведения

Жюри школьной олимпиады

5, 6, 7,8,9,10,11 Астрономия 24 сентября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

7,8,9,10,11 Турецкий язык 25 сентября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5-6,7-8,9, 10,11 Литература 26 сентября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

8,9,10-11
История Татарстана и

татарского народа
27 сентября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

29 сентября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5,6,7,8,9,10,11

Русский язык для учащихся

школ с родным (нерусским)

языком обучения

4,5,6,7,8,9,10,11

Татарский язык для

русскоязычных обучающихся

школ с русским языком

обучения

30 сентября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

8,9,10,11 Геология

5,6,7,8,9,10,11

Русская литература для

учащихся школ с родным

(нерусским) языком обучения

7,8, 9,10,11 Физика 1 октября
Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5,6,7,8,9,10-11 История

2 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

3-4,5-6,7,8,9,10-11

Основы безопасности и

защиты Родины

(теоретический тур)

7-9,10-11

Основы безопасности и

защиты Родины (практический

тур) 3 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО
5-6,7-8,9,10-11 Экология

4,5,6,7,8,9,10,11

Родной (татарский) язык для

обучающихся школ с родным

языком обучения
4 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО
4,5,6,7,8,9,10,11

Родной (татарский) язык

для обучающихся школ с

русским языком обучения

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК)

6 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5,6, 7,8, 9,10,11 География

7,8,9,10,11 Биология 7 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5-6 Биология

8 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык

5,6,7,8,9,10,11

Родная (татарская) литература

для обучающихся школ с

родным языком обучения
9 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5,6,7,8,9,10,11

Родная (татарская) литература

для обучающихся школ с

русским языком обучения

5-8,9,10,11 Право 28 октября

4, 5-6, 7-8, 9-11

5-6, 7-8, 9-11

5-6, 7-8, 9-11

Иностранные языки:

Английский, Французский,

Немецкий

10 октября

(теоретический

тур)

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

9-11

9-11

5-6, 7-8, 9-11

Иностранные языки:

Английский, Французский,

Немецкий

11 октября

(устный тур)

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 13 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

7,8,9,10,11 Математика 14 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

4,5,6 Математика 15 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5-6,7-8,9,10,11 Экономика 16 октября

(теоретико-

методический

тур)

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5-6,7-8,9-11 (девушки)

5-6,7-8,9-11 (юноши)
Физическая культура

7,8,9,10,11 Химия  17 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5-6,7-8,9-11 (девушки)

5-6,7-8,9-11 (юноши)
Физическая культура

18 октября

(практический

тур)

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5-6,7-8,9,10-11
Труд (технология) (теория,

практика)
20 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5-8, 9-11 Информатика (робототехника) 21 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5-6,7-8,9-11

Информатика

(программирование)
22 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5-6,7-8,9-11

Информатика

(информационная

безопасность)

23 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

5-6,7-8,9-11

Информатика (искусственный

интеллект)
24 октября

Мухарлямова З.М.- пред.ШО

Хасбиева М.Ф.-член ШО

Мухарлямов Р.Г.- член ШО

Тухфатуллина М.Б.- член ШО

Хусаенова Г.Г.- член ШО

Жюри школьного этапа Олимпиады выполняет следующие функции:

                    проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания;

                    проводит разбор и анализ выполненных олимпиадных заданий с

участниками олимпиады, объясняя критерии оценивания заданий;

                    определяет победителей и призѐров школьного этапа Олимпиады в

соответствии с квотой для победителей и призѐров данного этапа( не более 25% от

общего к-ва участников);

                    оформляет протокол заседания по определению победителей и призеров

Олимпиады школьного этапа;

                    рассматривает совместно с Оргкомитетом школьного этапа Олимпиады

апелляции участников;

     5. Утвердить следующий состав апелляционной  комиссии:

Наименование

предмета

Председатель Члены жюри

Экономика Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

История Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Математика Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Физика
Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Право Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Экология Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Астрономия Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Русский язык Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Иностранные

языки:

английский язык

Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Биология Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Труд

(Технология)

Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Искусство

(МХК)

Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Литература Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Химия Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

ОБЗР Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

География Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Информатика Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Физическая

культура

Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Русский язык для

учащихся школ с

родным

(нерусским)

языком обучения

Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Татарский язык Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

для учащихся

школ с татарским

языком обучения

Геология Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

История

Татарстана и

татарского

народа

Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

Турецкий язык Халимов И.Г. Мухарлямова З.М. Хасбиева М.Ф.

6. Проводить Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 6

общеобразовательным предметам (математика, информатика, физика, химия, биология и

астрономия) на технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованием

дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации

выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных

олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют

олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online.

1.1. Подготовить для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с

устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер,

ноутбук, планшет, мобильный телефон).

1.2. Получить доступ к индивидуальным кодам участников не позднее, чем за 5

календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с

инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.

Осуществить вход участника в тестирующую систему   по индивидуальному

коду (для каждого из 6 предметов отдельный код), который направляется

каждому участнику. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также

доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке

доступа в тестирующую систему публикуется на официальном сайте

олимпиады siriusolymp.ru.

1.3. Выполнять задания непосредственно в общеобразовательной организации.

1.4.  Запрещать коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование

посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети

«Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).

7.Определить квоту призовых мест в размере до 45% от общего количества участников

школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников, набравших не

менее 50% от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания

олимпиадных заданий.

8. Победителем олимпиады признается участник олимпиады, набравший 50% и выше от

максимально возможного. Определяется по 1-му победителю по каждому учебному

предмету в каждой возрастной группе, в каждом пункте проведения школьного

этапа олимпиады, в случае, когда победители школьного этапа олимпиады не

определены, определяются только его призеры; все участники не признаются призерами,

если набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных..